
QUARTA-FEIRA, 06 DE AGOSTO DE 201412 CADERNO 1

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725522

PORTARIA: 114/2014-NAF
Objetivo: A fi m de participar da Inauguração da Reforma e 
Ampliação da Agência do Instituto de Assistência dos Servidores 
do Estado do Pará-IASEP e do Hospital Regional do Leste do 
Estado do Pará.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57234706/ALEX BOLONHA FIUZA DE MELLO (Secretário 
Especial de E$stado) / 1.5 diárias (Completa) / de 04/08/2014 
a 05/08/2014<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725536

PORTARIA: 115/2014-NAF
Objetivo: A fi m de conduzir o Secretário Especial da SEEPDS ao 
Município de Abaetetuba/Pa.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
25410/OSÉAS VIEIRA PINHEIRO (Assessor de Gabinete) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 05/08/2014 a 05/08/2014<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725544

PORTARIA: 116/2014-NAF
Objetivo: A fi m de visitar as Obras do Hospital Municipal de Sta. 
Rosa, do Sistema de Abastecimento de Água e participar da 
entrega do Cheque Moradia.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24 de janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5908199/ADNAN DEMACHKI (Secretário Especial de Estado) / 
0.5 diárias (Alimentação) / de 05/08/2014 a 05/08/2014<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725462

DESIGNAÇÃO PARA FISCAL DO TERMO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA

PORTARIA Nº0562/2014-GS/SEAD DE 01 DE AGOSTO DE 
2014
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas e pelo 
Decreto Governamental de 14 de julho de 2014, publicado no 
DOE n°32.684 de 15 de julho de 2014, e ainda:
CONSIDERANDO o Processo nº2014/146847 de 01.04.2014
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora SILVIA SOUZA NASCIMENTO FERREIRA, 
Id. Funcional nº. 3891/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, 
para Fiscal do Termo de Cooperação Técnica nº. 003/2014, 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Administração - SEAD e 
o Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do 
Pará - IDESP, que tem como objeto a mútua cooperação Técnica 
e Financeira, para manutenção das informações referentes aos 

preços dos produtos e serviços, que serão utilizados no Banco 
Referencial de Preços ambientado no Sistema Integrado de 
Material e Serviços – SIMAS.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 01 DE AGOSTO 
DE 2014.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração,em exercício

RESULTADO DE ADJUDICAÇÃO DA LICITAÇÃO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº.007/2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725467
Tornar sem efeito a Publicação nº. 724922, relacionado aos 
termos redacionais. Patrícia Reis de Almeida Fernandes Pregoeira 
RESULTADO E ADJUDICAÇÃO DA LICITAÇÃO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 007/2014
Número de Publicação: 725494
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº. 724759: Onde se lê: Valor mensal 
R$ 27.336,0712 e na data Belém, 01 de julho de 2014. Leia-se: 
Valor mensal R$ 18.224,05 e na data Belém, 01 de agosto de 
2014. Patrícia Reis de Almeida Fernandes Pregoeira. 
HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO DAF N°. 01/2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725890
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 
31.824, de 03 de janeiro de 2011, e após análise das peças 
contidas nos autos do processo nº 2014/217103 relativo à 
contratação de pessoa jurídica especializada na área de apoio 
administrativo e atividades auxiliares para prestação de serviços 
continuados de recepcionista, em regime de empreitada por 
preço global, com fornecimento dos insumos necessários e 
mão de obra qualifi cada, visando atender a Unidade de Serviço 
de Atendimento à População/Estação Cidadania, na cidade 
de Santarém Estado do Pará, conforme termo de referência, 
anexo I do Edital Eletrônico 007/2014. RESOLVE: 1-Homologar 
o procedimento da licitação, a empresa abaixo listada: 
EMPRESA: Offi ce Empresa de Terceirização Ltda – EPP, CNPJ: 
14.785.189/0001-80 no Endereço: Cidade Nova VI, We 84, 
anexo B nº. 1131 – Ananindeua-Pá - Cep: 67.140-250 – Belém 
/ Pará. QUANTIDADE: 08 Recepcionistas VALOR UNITÁRIO: R$ 
2.278,01 VALOR MENSAL: R$ 18.224,05 VALOR GLOBAL: R$ 
218.688,57 2-Autorizar a Senhora Secretária Adjunta de Estado 
de Administração a Homologar eletronicamente, no Sistema do 
Comprasnet, a referida licitação. Os serviços serão prestados no 
município de Santarém. À Pregoeira e demais Membros da Equipe 
de Apoio para conhecimento e demais providências pertinentes. 
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes. Belém, 04 de agosto de 2014. ALICE VIANA SOARES 
MONTEIRO Secretária de Estado de Administração 

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725914

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 563/2014-GS/SEAD DE 01 DE AGOSTO DE 

2014
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas e pelo 
Decreto Governamental de 14 de julho de 2014, publicado no 
DOE n°32.684 de 15 de julho de 2014, e ainda:
CONSIDERANDO o Memorando nº. 117/2014- CMAV/DAF;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e  fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados, visando o cumprimento das obrigações contratuais 
e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos 
previstos no artigo 58, inciso III, da Lei Federal nº. 8.666/93 – 
Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos 
Administrativos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas 
nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser 
acompanhada a execução por um servidor designado para fi scal 
do contrato, de acordo com o disposto no art 67, §§ 1º e 2°, da 
Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
RESOLVE: Art. 1º - DESIGNAR o servidor GABRIEL DA FONSECA 
SILVA, Id. Funcional nº 51855492/3, ocupante do cargo de 
Assessor, para a Função de Fiscal do Contrato nº. 21/2012 
fi rmado entre a empresa TELEMAR NORTE LESTE e a Secretaria 
de Estado de Administração - SEAD, que tem como objeto a 
prestação de serviços de telefonia fi xa comutada (STFC), 
incluindo um sistema informatizado de gerenciamento on-line 
que permita a visualização e gerenciamento de todas as linhas 
fi xas contratadas e faturas do Plano Corporativo, além da cessão, 
em regime de comodato, de equipamentos telefônicos, em 
conformidade com as especifi cações, qualidade e efi ciência.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
I.    Acompanhar e fi scalizar a execução do contrato;
II.       Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das normas, 

objeto e cláusulas contratuais;
III.    Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato;
IV.    Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao 
contratado está em conformidade com o valor estabelecido 
no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade 
fi nanceira, juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço 
foi satisfatoriamente executado;
V.    Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua 
responsabilidade;
VI.    Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a 
execução do contrato.
Art. 3º - Fica estabelecido que as determinações que 
ultrapassarem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas 
à Diretoria de Administração e Finanças em tempo hábil, para 
a adoção dos procedimentos necessários, com vista ao estrito 
cumprimento da execução do contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 01 DE AGOSTO 
DE 2014.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício
PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES
PORTARIA Nº.0294/2014-DAF/SEAD DE 04 DE AGOSTO 
DE 2014
SERVIDORA: LIDEANE SILVA DE OLIVEIRA
ID. FUNCIONAL: 5905850/1
CARGO: ASISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO CONCESSIVO: 04/08/2014 A 02/09/2014
PERÍODO AQUISITIVO: 2013/2014
PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 291/2014-DAF/SEAD DE 04 DE AGOSTO DE 
2014
SERVIDOR: JOSE MARIA LOURENÇO CARNEIRO
ID. FUNCIONAL: 3252949/1
CARGO: TÉCNICO D
Nº DE DIAS: 16 (DEZESSEIS DIAS)
PERÍODO: 03/07/2014 A 18/07/2014
LAUDO MÉDICO: 156582A/1
PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 292/2014-DAF/SEAD DE 04 DE AGOSTO DE 
2014
SERVIDOR: PEDRO BARBOSA GAMA
ID. FUNCIONAL: 3253490/1
CARGO: AUXILIAR TÉCNICO
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 10/07/2014 A 08/08/2014
LAUDO MÉDICO: 157155A/1
PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 276/2014-DAF/SEAD DE 08 DE AGOSTO DE 
2014
SERVIDORA: MARILIA LIMA DE MORAES
ID. FUNCIONAL: 57201165/1
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DIREITOS HUMANOS E 
CIDADANIA PEDAGOGIA
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 21/07/2014 A 19/08/2014
TRIÊNIO: 07/06/2008 A 06/08/2011
PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 0293/2014-DAF/SEAD DE 04 DE AGOSTO 
DE 2014
SERVIDOR: WASHINGTON RICARDO DE MENEZES SANTOS
ID. FUNCIONAL: 57175978/1
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - ECONOMISTA
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 01/09/2014 A 30/09/2014
TRIÊNIO: 22/12/2009 A 21/12/2012
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 564 /2014-GS/SEAD DE 01 DE AGOSTO DE 
2014.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas e pelo 
Decreto Governamental de 14 de julho de 2014, publicado no 
DOE n°32.684 de 15 de julho de 2014, e ainda:
Considerando o Memorando nº 079/2014 – DDG/SEAD de 
04.07.2014
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a servidora LÚCIA NAZARÉ DE MELO CARDOSO, 
Id. Funcional nº 5309107/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública, para responder pela Coordenadoria de Qualidade 
na Gestão - DDG/SEAD, durante o impedimento legal da 
titular FÁTIMA DO ROSÁRIO MENESES SIMAS, Id.Funcional nº 
3155439/1, no período de 09.06.2014 a  08.07.2014.
II – Os efeitos desta portaria retroagirão a contar de 09.06.2014
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.


